CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede o Título de Cidadã

Mossoroense da Câmara Municipal de

Mossoró a senhora Zuzel Ramos

Rodriguez.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadã Mossoroense da Câmara Municipal de Mossoró a

senhora Zuzel Ramos Rodriguez.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 13 de Março de 2025.

_______________________________________

DR. CUBANO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Zuzel Ramos

Rodriguez, considerando as suas importantes atividades sociais e suas contribuições prestadas

ao nosso Município, conforme currículo em anexo.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 13 de Março de 2025.

DR. CUBANO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Zuzel Ramos Rodriguez, nasceu em 01 de outubro de 1969, na Cidade de Santiago de Cuba.

É a segunda filha de quatro irmãos. Procedente de família humilde, iniciou seus estudos aos

05 (cinco) anos de idade e passando por diferentes ensinos.  Logo mais, aos 17 anos iniciou

seus estudos em Medicina em sua cidade natal na Faculdade de Ciências Médicas de Santiago

de Cuba, onde concluiu no ano de 1993 com 24 anos. Em 1999 se especializou em Medicina

Geral Integral e sua atuação sempre foi focada na atenção primária da saúde.

De 2003 até 2007 trabalhou na Venezuela, na Missão Médica Barrio Adentro, e em 2011 até

2013 trabalhou em Guatemala.

Sua chegada ao Brasil foi na data 10 de março de 2014 em Recife-PE onde obteve um mês de

treinamento e logo após no mês de abril do mesmo ano chegou a Mossoró/RN onde foi

acolhida e trabalhou por 8 anos na UBS Dr. José Leão no Bairro Alto da Conceição e teve a

oportunidade de conhecer pessoas maravilhosas e criou laço afetivo conhecendo seu esposo

Josué Araújo de Oliveira, sendo casados desde 10 de Março de 2017.

Zuzel tem dois filhos que se chamam Leonardo e Lisandra e 3 netos que são sua razão de

vida.

Zuzel demonstra todo seu amor pela Cidade de Mossoró.